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RECENZJA 

 

osiągnięcia naukowego zatytułowanego  

„Wpływ wybranych chorób o podłożu miażdżycowym na utleniającą modyfikację białek 

osocza, zaawansowaną glikację białek oraz stężenie receptora sRAGE”  

oraz ocena działalności naukowej, dydaktycznej i organizacyjnej 

dr n. med. Bogny Gryszczyńskiej 

adiunkta w Katedrze i Zakładzie Chemii Medycznej i Medycyny Laboratoryjnej  

Uniwersytetu Medycznego im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu 

 

wykonana na zlecenie Rady Doskonałości Naukowej, w związku z postępowaniem o nadanie 

stopnia naukowego doktora habilitowanego w dziedzinie nauk medycznych i nauk o zdrowiu 

w dyscyplinie nauki medyczne 

 

 

W związku z powołaniem, przez Kapitułę Kolegium Nauk Medycznych Uniwersytetu 

Medycznego im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu, na recenzenta Komisji habilitacyjnej 

(Uchwała Kapituły Kolegium Nauk Medycznych nr 1/2021 z dnia 9 czerwca 2021 r.) oraz na 

podstawie art. 221 ust.5 ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku Prawo o szkolnictwie wyższym 

i nauce (Dz.U. 2021 poz. 478), w postępowaniu o nadanie stopnia doktora habilitowanego 

dr n. med. Bognie Gryszczyńskiej w dziedzinie nauk medycznych i nauk o zdrowiu 

w dyscyplinie nauki medyczne, wszczętego w dniu 8 grudnia 2020 roku, przedstawiam 

recenzję osiągnięcia naukowego, jak również ocenę działalności naukowej, dydaktycznej 

i organizacyjnej dr n. med. Bogny Gryszczyńskiej.  

Niniejsza recenzja została opracowana w oparciu o komplet dokumentów 

przygotowanych przez Habilitantkę i przesłanych w formie elektronicznej przez Biuro 

Kolegium Nauk Medycznych Uniwersytetu Medycznego im. Karola Marcinkowskiego 

w Poznaniu. 
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1. Informacje o wykształceniu i doświadczeniu zawodowym Habilitantki 

 

Doktor n. med. Bogna Gryszczyńska jest absolwentką Wydziału Chemii Uniwersytetu 

im. Adama Mickiewicza w Poznaniu (2003 r.; tytuł zawodowy - magister chemii). W latach 

2006 – 2010 była słuchaczką stacjonarnych studiów doktoranckich w Uniwersytecie 

Medycznym im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu. Dyplom doktora nauk medycznych, 

z zakresu biologii medycznej, Habilitantka uzyskała w 2011 roku na Wydziale Lekarskim II , 

broniąc rozprawę doktorską pt.: „Wpływ wybranych kwasów fenolowych i ekstraktu z pestek 

maliny właściwej (Rubus idaeus) na aktywność ferroksydazową ceruloplazminy”, której 

promotorem była prof. dr hab. Maria Iskra. Do przesłanej do recenzji dokumentacji została 

dołączona, potwierdzona za zgodność z oryginałem, kopia dyplomu doktorskiego Bogny 

Gryszczyńskiej, co potwierdza spełnienie pierwszej ustawowej przesłanki warunkującej 

nadanie stopnia doktora habilitowanego, mówiącej o konieczności legitymowania się, przez 

osobę ubiegającą się o ten awans naukowy, stopniem doktora. 

Praca zawodowa Habilitantki od 2004 roku związana jest z Uniwersytetem 

Medycznym im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu, z Wydziałem Lekarskim II, z Katedrą 

Chemii i Biochemii Klinicznej, Zakładem Chemii Ogólnej, obecnie funkcjonujących pod 

nazwą Katedra i Zakład Chemii Medycznej i Medycyny Laboratoryjnej. Karierę zawodową 

doktor Bogna Gryszczyńska rozpoczęła od stanowiska starszego referenta technicznego 

i samodzielnego referenta technicznego, a następnie etatu asystenta i adiunkta, na którym 

pracuje do chwili obecnej. 

 

2. Ocena osiągnięcia naukowego, stanowiącego znaczny wkład w rozwój 

określonej dyscypliny, o którym mowa w art. 219 ust.1 pkt. 2 ustawy z dnia 

20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2021 r. poz. 

478 z późn. zm.) 

 

Habilitantka, przedłożyła do recenzji, jako wypełnienie drugiej z ustawowych 

przesłanek niezbędnych do uzyskania stopnia doktora habilitowanego, cykl powiązanych ze 

sobą tematycznie publikacji oryginalnych, który zatytułowała „Wpływ wybranych chorób 

o podłożu miażdżycowym na utleniającą modyfikację białek osocza, zaawansowaną glikację 

białek oraz stężenie receptora sRAGE”. Przedstawione osiągnięcie składa się z trzech prac 

oryginalnych, opublikowanych w latach 2017-2020, czyli po ponad 6 latach po uzyskaniu 

przez Habilitantkę stopnia doktora (2011 r.). Opisana w Autoreferacie (Załącznik 4) oraz 

w załączonym „Wykazie osiągnięć naukowych albo artystycznych, stanowiących znaczny 

wkład w rozwój określonej dyscypliny” (Załącznik 5) aktywność naukowa, a także nawiązane 

w tym okresie liczne współprace z różnymi ośrodkami naukowymi, świadczą o znaczącej 

aktywności naukowej Habilitantki oraz rozwijającej się samodzielności, jako niezależnego 

badacza.  
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Na podkreślenie zasługuje fakt, że poruszane w ocenianym osiągnięciu problemy 

badawcze nie są rozwinięciem, ani bezpośrednią kontynuacją tematyki dysertacji. Wskazuje 

to, że Habilitantka osiągnęła pewną niezależność naukową oraz znalazła własny obszar 

zainteresowań naukowych, stanowiących jedynie luźne powiązanie tematyczne 

z prowadzonymi wcześniej, pod opieką Profesor Marii Iskry, badaniami dotyczącymi 

działania antyoksydacyjnego ekstraktów z produktów naturalnych.  

Zgodnie z przedstawioną analizą bibliometryczną (Załącznik 6) oraz kopiami 

publikacji, załączonymi jako osiągnięcie naukowe (Załącznik 10), Habilitantka jest 

pierwszym autorem we wszystkich wieloautorskich artykułach oryginalnych. Łączna wartość 

współczynnika IF prac znajdujących się w cyklu wynosi 8,162 (wartość wskaźników IF, 

zgodnie z rokiem publikacji wynosi odpowiednio: 2,583; 2,276; 3,303) , zaś liczba punktów 

MNiSW - 235 (odpowiednio: 25 pkt, 70 pkt, 140 pkt). Zgodnie z analizą wykonaną przez 

Bibliotekę Główną UM w Poznaniu, w dniu 23.11.2020 roku, osiągnięcie (1) opublikowane 

w 2017 roku w Biomed. Res. Int. zgodnie z bazą Web of Science było cytowane 23 razy (stan 

cytowania w sierpniu 2021 wg. Web of Science wynosi już 32 cytowania), osiągnięcie (2), 

opublikowane w tym samym czasopiśmie w 2019, nie uzyskało żadnego cytowania (zaś stan 

cytowania wg. tej samej bazy zgodnie ze stanem na sierpień 2021 – 1 cytowanie), zaś liczba 

cytowań osiągnięcia (3) z 2020 roku opublikowanego w J. Clin. Med wyniosła 2. Biorąc pod 

uwagę specyfikę procesów publikacyjnych oraz dynamikę aktualizacji danych cytowania, 

odnotowanie przez światową bazę Web of Science (Core Collection), w stosunkowo krótkim 

okresie czasu od upublicznienia wyników, aż 35 cytowań (stan sierpień 2021) prac 

składających się na osiągnięcie naukowe, jest dobrym wynikiem i świadczy, że opublikowane 

przez Habilitantkę badania nie tylko budzą zainteresowanie świata nauki, ale także mogą 

wykazać istotny wpływ na rozwój dziedziny nauk medycznych, jak również mogą przyczynić 

się do rozwiązania problemu naukowo-badawczego dotyczącego wpływu procesów 

aterogennych na modyfikację białek (na drodze oksydacji lub glikacji) oraz stężenia receptora 

sRAGE Na podkreślenie zasługuje również wysoka ranga czasopism, w których zostały 

opublikowane przeprowadzone przez Habilitantkę wyniki badań, o czym świadczą ich 

wskaźniki bibliometryczne, w tym odnotowany w 2021 roku znaczny wzrost wartości 

współczynnika IF za 2020 rok dla obu czasopism (3,411 i 4,241). Journal of Clinical 

Medicine, w którym zostało opublikowane w 2020 roku osiągnięcie (3) cyklu, wg. bazy Web 

of Science, należy do pierwszego kwartyla (Q1) w kategorii czasopism z zakresu: 

MEDICINE, GENERAL & INTERNAL (in SCIE edition), co świadczy o dużym wpływie 

publikowanych tam treści na wskazane w tej kategorii medyczne dziedziny naukowe. 

Natomiast, tylko nieco mniejsze oddziaływanie w zakresie nauk medycznych, wykazuje 

drugie czasopismo wybrane przez Habilitantkę do prezentacji badań, t.j. Biomed Research 

International, które uplasowało się w drugim (Q2) oraz trzecim kwartylu (Q3) odpowiednio 

w kategorii BIOTECHNOLOGY & APPLIED MICROBIOLOGY oraz  MEDICINE, 

RESEARCH & EXPERIMENTAL (również in SCIE edition). 
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Doktor n. med. Bogna Gryszczyńska w punkcie 4.3 swojego Autoreferatu (załącznik 

4) pt.: „Wprowadzenie do tematyki badawczej” w oparciu o 39 pozycji literaturowych, 

w sposób jasny i przejrzysty, przedstawiła uzasadnienie celowości podjętych w ramach 

recenzowanego cyklu powiązanych ze sobą tematycznie trzech publikacji, hipotez 

badawczych oraz przeprowadzonych badań naukowych. Autorka, na kilku stronach 

klasycznego maszynopisu, opisała wiodące teorie dotyczące rozwoju miażdżycy oraz 

związane z tym procesem główne czynniki ryzyka. Obszerna część Autoreferatu dotyczy roli 

stresu oksydacyjnego i reaktywnych form tlenu w patogenezie miażdżycy oraz efektów 

wywieranych przez zaburzoną równowagę prooksydacyjno-antyoksydacyjną na związki 

o istotnej roli biologicznej. W opisie Habilitantka szczególnie zaakcentowała znaczenie 

różnych modyfikacji białek w procesie aterogenezy. W oparciu o dane literaturowe dr n. med. 

Bogna Gryszczyńska wykazała istnienie znaczących różnic w typie i rodzaju zmian 

miażdżycowych towarzyszących różnym chorobom o podłożu miażdżycowym, w tym 

pacjentów zakwalifikowanych do badań własnych Habilitantki, takich jak chorzy z tętniakiem 

aorty brzusznej, pacjenci z niedrożnością aortalno-biodrową oraz chorych z przewlekłą 

chorobą nerek.  

W przygotowanym przez Habilitantkę wprowadzeniu do prezentowanych badań, który 

powinien uzasadniać aspekt nowości oraz istotny wpływ recenzowanego osiągnięcia na 

rozwój dziedziny nauk medycznych, pewien niedosyt budzi zbyt oszczędne powoływanie się 

Autorki na najnowsze dane literaturowe (publikacje z ostatnich 5 lat stanowią niespełna 1/3 

cytowanych pozycji (12/39)). Problem rozwoju chorób o podłożu miażdżycowym jest obecnie 

niezwykle intensywnie eksplorowanym obszarem nauk medycznych (co zresztą Autorka sama 

wskazała w swoim opracowaniu), dlatego wskazanie najnowszych trendów w badaniach 

dotyczących rozwoju chorób o podłożu miażdżycowym, wydaje się niezbędne dla pełnego 

uzasadnienia wagi własnych osiągnięć naukowych.  

W pierwszej pracy, która należy do spójnego tematycznie cyklu stanowiącego 

osiągnięcie naukowe Habilitantki, pt.: „Advanced oxidation protein products and 

carbonylated proteins as biomarkers of oxidative stress in selected atherosclerosis-mediated 

diseases” oceniona została intensywność oksydacyjnej modyfikacji białek, mierzona jako 

zawartość powstających we krwi pacjentów z różnymi schorzeniami o podłożu 

miażdżycowym zaawansowanych produktów utleniania białek (AOPP) oraz białek 

karbonylowanych (wyrażonych jako stężenie grup karbonylowych C=O). Do badań 

zakwalifikowane zostały 132 osoby z trzech grup pacjentów: z tętniakiem aorty brzusznej 

(AAA), niedrożnością aortalno-biodrową (AIOD) oraz przewlekłą chorobą nerek (CKD), 

którzy dodatkowo zostali podzieleni na chorych przed dializą (PRE) oraz hemodializowanych 

(HD). Przeprowadzenie tego badania wymagało zaangażowania wielu klinicystów zarówno 

z Kliniki Chirurgii Ogólnej i Naczyń, UM w Poznaniu, jak i z Kliniki Nefrologii, 

Transplantologii i Chorób Wewnętrznych UM w Poznaniu.  
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Stężenie AOPP w grupach pacjentów z AAA i AIOD było wyższe niż w obu grupach 

chorych na CKD – zarówno PRE jak i HD, (wykazano tendencję malejąca stężeń w grupach: 

AAA~AIOD > HD > PRE). Natomiast zawartość C=O była wyższa w grupie PRE 

w porównaniu z AIOD i AAA (w tym przypadku wykazano malejącą tendencję stężeń 

w grupach: PRE~HD > AAA~AIOD). Habilitantka wykazała także istnienie wielu korelacji 

analizowanych parametrów modyfikacji białek z wynikami rutynowych badań, w tym 

z klasycznymi czynnikami ryzyka rozwoju miażdżycy, jak parametry lipidogramu, czy 

stężenie fibrynogenu. Przeprowadzone przez dr n. med. Bognę Gryszczyńską badanie 

wykazało, że zarówno choroby układu sercowo-naczyniowego, AIOD i AAA, jak również 

przewlekła choroba nerek (PRE i HD) przyczyniają się do powstania produktów utleniającej 

modyfikacji białek. Co więcej, Habilitantka udowodniła, że miażdżyca występująca 

u pacjentów z AAA, AIOD oraz związana z CKD (PRE i HD) różni się i może promować 

modyfikację białek w zupełnie inny sposób, prawdopodobnie ze względu na różnice 

w czynnikach wywołujących stres oksydacyjny. Ponieważ stres oksydacyjny i stan zapalny 

prowadzi do przyspieszenia rozwoju miażdżycy, m.in. w wyniku nagromadzenia AOPP 

i C=O, a stosunkowo długi okres półtrwania zmodyfikowanych białek czyni je atrakcyjnymi 

biomarkerami stresu oksydacyjnego, to wyniki badań Habilitantki mają znaczący wkład 

w rozwój prac naukowo-badawczych dotyczących poszukiwania nowych i specyficznych 

biomarkerów, które mogłyby znaleźć zastosowane w rutynowej diagnostyce różnych chorób 

o podłożu miażdżycowym. 

Recenzowane osiągnięcie (1) jest pracą wieloautorską, poza Habilitantką jest jeszcze 

9 współautorów - 7 z nich złożyło oświadczenia, w których wszyscy zgodnie wyrazili 

aprobatę na włączenie pracy do osiągnięcia naukowego w postępowaniu habilitacyjnym. Dwa 

oświadczenia zostały złożone osobiście przez Habilitantkę i dotyczyły osób, z którymi 

z różnych przyczyn, nie udało się nawiązać kontaktu. Prof. dr n. med. Wacław Majewski 

z Kliniki Chirurgii Ogólnej Naczyń, zmarł 31.03.2020 roku, zaś jego udział w powstaniu 

pracy, zgodnie z deklaracją Habilitantki, polegał głównie na kwalifikowaniu pacjentów do 

badań. Drugie oświadczenie złożone zostało przez Habilitantkę w imieniu doktor Elżbiety 

Pawliczak, która była pracownikiem Kliniki Nefrologii, Transplantologii i Chorób 

Wewnętrznych Uniwersytetu Medycznego w Poznaniu a obecnie przebywa na emeryturze - 

udział Pani doktor polegał na wykonaniu części analiz laboratoryjnych. Zgodnie 

z oświadczeniem dr n. med. Bogny Gryszczyńskiej zamieszczonym w Załączniku 5, jej wkład 

w powstanie tej pracy polegał na opracowaniu koncepcji, przygotowaniu materiału 

biologicznego do badań, wykonaniu części analiz badawczych oraz analizie i interpretacji 

wyników, jak również napisaniu manuskryptu oraz odpowiedzi dla recenzentów. Habilitantka 

jest także autorem korespondencyjnym. Dr n. med. Bogna Gryszczyńska, nie określiła 

swojego procentowego udziału w powstaniu tej pracy, co jest zazwyczaj praktykowane 

w dokumentacji przewodów habilitacyjnych. Pewnym wyjaśnieniem tego stanu rzeczy może 

być liczba współautorów, wynikająca ze specyfiki przeprowadzonych badań, m.in. udział 

klinicystów wykonujących kwalifikacje pacjentów, badania przedmiotowe i podmiotowe, co 
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znacznie łatwiej ująć w formie opisowej niż procentowej. Z drugiej strony, potwierdzenie 

przez współautorów w oświadczeniach (załącznik 7) wiodącej roli Habilitantki w powstaniu 

tego osiągnięcia świadczy nie tylko o Jej przeważającym indywidualnym wkładzie 

w powstanie tego osiągnięcia, ale także o dobrej organizacji oraz umiejętności koordynacji 

pracy wieloośrodkowej oraz nawiązywaniu współpracy naukowej.  

Druga praca, składająca się na przedłożone do recenzji osiągnięcie naukowe, 

opublikowana w 2019 roku, jest naturalną kontynuacją podjętych wcześniej przez dr n. med. 

Bognę Gryszczyńską badań, dotyczących stężeń produktów modyfikacji białek (AOPP 

i C=O) w krwi pacjentów z chorobami o podłożu miażdżycowym. Praca powstała we 

współpracy z lekarzami z Kliniki Chirurgii Ogólnej i Naczyń UM w Poznaniu. Habilitantka 

oceniła intensywność oksydacyjnych modyfikacji białek, wyrażonych jako stężenia 

zaawansowanych produktów utleniania białek (AOPP) i białek karbonylowanych (C=O), 

u pacjentów z tętniakiem aorty brzusznej AAA zakwalifikowanych do operacji. Ponadto 

porównała wpływ zastosowanych technik operacyjnych oraz leczenia śródoperacyjnego 

i pooperacyjnego na poziomy AOPP i C=O. Z badanej grupy 58 chorych na AAA , 

30 pacjentów, zakwalifikowano do operacji techniką wewnątrznaczyniową (EVAR), zaś 

28 osób do przeprowadzenia konwencjonalnej operacji (OR). Krew do badań była pobierana 

od pacjentów przed operacją, śródoperacyjnie oraz w trzech punktach czasowych po 

wykonanym zabiegu. W badaniu tym Habilitantka udowodniła, że sam proces tworzenia 

tętniaka aorty przyczynia się do generowania AOPP i C=O. Co więcej, udowodniła, że 

pacjenci z AAA zakwalifikowani do operacji techniką EVAR, ze względu na wysokie ryzyko 

wynikające z współistnienia różnych chorób mają istotnie wyższy poziom AOPP niż pacjenci 

kwalifikowani do zabiegu OR. Analiza statystyczna zmian wartości AOPP i C=O, 

uzyskanych po operacji, wykazała istotną zależność ze stanem pacjenta przed operacją. 

Ponadto, stwierdzone dodatnie korelacje między AOPP i C=O oraz wartościami uzyskanymi 

w leczeniu śródoperacyjnym potwierdziły istotny wpływ samej zastosowanej techniki 

operacyjnej na wartości badanych parametrów stwierdzone podczas leczenia pooperacyjnego. 

Habilitantka, porównując dwie różne techniki operacyjne, wykazała, po pierwsze, że 

klasyczna operacja chirurgiczna (OR) wiąże się z wystąpieniem bardziej nasilonego stresu 

oksydacyjnego w leczeniu pooperacyjnym. Z drugiej strony, Autorka sugeruje, że obniżenie 

poziomu AOPP i C=O podczas leczenia pooperacyjnego pacjentów operowanych techniką 

EVAR, może wskazywać na hamowanie utleniającej modyfikacji białek przez wewnętrzny 

system obrony antyoksydacyjnej organizmu. 

Zgodnie z oświadczeniem dr n. med. Bogny Gryszczyńskiej zamieszczonym 

w Załączniku 5, jej wkład w powstanie tej pracy polegał na sporządzeniu hipotezy badawczej, 

opracowaniu koncepcji, przygotowaniu materiału biologicznego do badań, wykonaniu części 

analiz badawczych oraz analizie i interpretacji wyników, jak również napisaniu manuskryptu 

oraz odpowiedzi dla recenzentów. Habilitantka jest także autorem korespondencyjnym. 

W przypadku drugiej publikacji cyklu, również nie został określony procentowy udział 
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Habilitantki w powstaniu tej pracy, jednak załączone do dokumentacji oświadczenia 

wszystkich współautorów, którzy wyrazili zgodę na włączenie manuskryptu do osiągnięcia 

w przewodzie habilitacyjnym, nie pozostawiają wątpliwości, że dr n. med. Bogna 

Gryszczyńska miała wiodącą i przeważającą rolę w powstaniu tego osiągnięcia naukowego. 

Inspiracją do skonstruowania przez Habilitantkę nowej hipotezy badawczej, którą 

zweryfikowała w ramach trzeciej pracy cyklu, jak sama Autorka określiła, były obiecujące 

wyniki dotyczące biomarkerów stresu oksydacyjnego, opublikowane w pierwszej pracy 

recenzowanego osiągnięcia naukowego. Badania zostały przeprowadzone we współpracy 

z tymi samymi ośrodkami naukowymi, co badanie z 2017 roku oraz obejmowały pacjentów 

z tętniakiem aorty brzusznej (AAA), niedrożnością aortalno-biodrową (AIOD) oraz 

przewlekłą chorobą nerek (CKD). Nowością był panel zaproponowanych badań oraz 

poszukiwanie zależności między nimi. Habilitantka oznaczyła poziomy zaawansowanych 

produktów glikacji białek (AGE), rozpuszczalnego receptora produktów końcowych 

zaawansowanej glikacji (sRAGE), stężenie kwasu moczowego (UA) oraz określiła korelacje 

pomiędzy AGE/sRAGE oraz UA. Do badania zakwalifikowano 70 pacjentów z AAA, 

20 pacjentów z AIOD i 85 pacjentów z CKD, w tym: 50 pacjentów w grupie predializowanej 

(PRE) i 35 pacjentów w grupie hemodializowanej (HD). W badaniu wykazano istotnie 

wyższe stężenie AGE oraz poziom sRAGE u pacjentów z CKD w porównaniu z pacjentami 

z AAA i AIOD. Poziom UA był istotnie wyższy w grupie PRE w porównaniu z pacjentami 

z AAA. Konkluzją postawioną przez Habilitantkę wynikającą z tego badania, jest 

stwierdzenie, że analizowane jednostki chorobowe o podłożu miażdżycowym (AAA, AIOD, 

CKD) różnią się między sobą systemem obrony antyoksydacyjnej i prooksydacyjnej, co 

potwierdziła wykazując istnienie relacji między AGE, sRAGE, stosunkiem AGE/sRAGE oraz 

poziomem UA. Ponadto, dr n. med. Bogna Gryszczyńska, jako pierwsza opisała istnienie 

dodatniej korelacji pomiędzy stężeniem AGE, a stopniem zaawansowania AAA 

odzwierciedlonym poprzez rozmiar tętniaka.  

Praca ta, podobnie jak wcześniej omawiane dwie publikacje cyklu, jest pracą 

zbiorową, jednak zarówno przedstawione w załączniku 9 oświadczenia współautorów, jak 

i samej Habilitantki wskazują, że jej indywidualny wkład w powstanie pracy był znaczący 

i przeważający - polegał na sporządzeniu hipotezy badawczej, opracowaniu koncepcji, 

przygotowaniu materiału biologicznego do badań, wykonaniu części analiz badawczych oraz 

analizie i interpretacji wyników, jak również napisaniu manuskryptu oraz odpowiedzi dla 

recenzentów (autor korespondencyjny). 

Podsumowując, przedłożone do oceny osiągnięcie naukowe, zgłoszone przez 

dr n. med. Bognę Gryszczyńską, na które składa się spójny tematycznie cykl trzech 

publikacji, jest pracą zbiorową, jednak z jasno wydzielonym i określonym obszarem 

zagadnień, w powstanie których Habilitantka miała indywidualny i wiodący wkład. Zostało 

to, w sposób niebudzący wątpliwości potwierdzone, w załączonych do dokumentacji 
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oświadczeniach, przez wszystkich współautorów prac oraz przez samą Habilitantkę. Badania 

dotyczące wpływu wybranych chorób o podłożu miażdżycowym na utleniającą modyfikację 

białek osocza, zaawansowaną glikację białek oraz stężenie receptora sRAGE zostały 

wykonane zgodnie z przemyślanym planem badawczym, a postawione przez Habilitantkę 

hipotezy naukowe były jasno sformułowane, a następnie konsekwentnie weryfikowane. 

Wybrane do badań przez Habilitantkę parametry (sRAGE, UA) oraz biomarkery stanu 

zapalnego (AOPP, C=O, AGE), jak również przenalizowane zależności pomiędzy nimi, 

stanem klinicznym pacjenta, stopniem zaawansowania choroby o podłożu miażdżycowym 

oraz zastosowanymi metodami terapeutycznymi, mają istotną wartość poznawczą, jak 

również znaczenie kliniczne oraz niewątpliwie przyczyniły się do poszerzenia wiedzy 

z zakresu znaczenia, a nawet potencjalnego wykorzystania w praktyce, specyficznych 

biomarkerów stanu zapalnego do oceny statusu antyoksydacyjnego i prooksydacyjnego 

występującego w różnych chorobach o podłożu miażdżycowym. 

 

3.  Ocena aktywności naukowej  

 

Zgodnie ze sporządzoną w dniu 23.11.2020 r., przez Bibliotekę Główną UM 

w Poznaniu, analizą bibliometryczną, dr n. med. Bogna Gryszczyńska jest współautorem 

22 prac naukowych, opublikowanych w latach 2009-2020, których łączny wskaźnik 

IF wynosi 34,286, a liczba punktów MNiSW 750. Habilitantka w swoim dorobku naukowym 

posiada 14 prac oryginalnych o łącznej wartość 711 punktów, w tym 12 publikacji 

z IF=34,286 (682 pkt. MNiSW) oraz dwóch za łączną liczbę 29 pkt. MNiSW, jak również 

8 prac poglądowych (39 MNiSW/KBN). Pierwszym autorem jest w 7 pracach, których 

wartość IF jest równa 9,140 (217 MNiSW/KBN). Zgodnie z danymi bibliometrycznymi tylko 

jedna z prac dorobku naukowego posiadająca punkty IF (3,0146 IF; 32 pkt MNiSW) została 

opublikowana przed uzyskaniem stopnia doktora. Ponadto, dr n. med. Bogna Gryszczyńska 

prezentowała wyniki swoich badań na 18 zjazdach zarówno krajowych, jak i zagranicznych – 

były to prezentacje posterowe oraz ustne. Na wskazane do recenzji jednotematyczne 

osiągnięcie naukowe z całokształtu dorobku naukowego przypada wartość IF równa 

8,162 oraz punktacji MNiSW wynosząca 235 pkt. 

Po ukończeniu studiów magisterskich z zakresu chemii w Uniwersytecie im. Adama 

Mickiewicza w Poznaniu, Habilitantka związała swoją karierę naukową z Zakładem Chemii 

Ogólnej UM w Poznaniu. Zaangażowała się wówczas, nie tylko w prace dydaktyczną, ale 

także rozpoczęła swoje badania nad stresem oksydacyjnym, który pozostał w kręgu jej 

głównych zainteresowań naukowych. Pierwszym obszarem badawczym dr n. med. Bogny 

Gryszczyńskiej była ocena wpływu polifenolowego ekstraktu z pestek malin na aktywność 

ferroksydazową ceruroplazminy izolowanej z krwi ludzkiej. Wyniki tych badań zostały 

opublikowane w 2009 roku w czasopiśmie Food Chemistry. W 2006 roku Habilitantka 

rozpoczęła studia doktoranckie, w trakcie których kontynuowała pod opieką profesor dr hab. 

Marii Iskry tematykę relacji antyoksydantów egzo- i endogennych. Na badania realizowane 

w trakcie pracy doktorskiej otrzymała dofinansowanie w ramach grantu NCN.  
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Wyniki badań z tego okresu zostały opublikowane w dwóch pracach w czasopiśmie 

Journal of Elementology (2015), czyli już po obronie doktoratu, która miała miejsce w 2011 

roku.  

Zainteresowanie naukowe Habilitantki tematyką egzogennych antyoksydantów, 

zaowocowało powstaniem kilku prac przeglądowych, opublikowanych w branżowych 

czasopismach lekarskich oraz fitochemicznym, a także udziałem w kursie z zakresu 

towaroznawstwa zielarskiego w Instytucie Włókien Naturalnych i Roślin Zielarskich 

w Poznaniu. Efektem, zarówno aktywności naukowej z tego okresu, jak i nawiązanej przez 

Habilitantkę współpracy z naukowcami z Katedry i Zakładu Chemii Śląskiego 

UM w Katowicach, Katedry Towaroznawstwa Żywności Uniwersytetu Ekonomicznego 

w Poznaniu oraz Instytutu Włókien Naturalnych i Roślin Zielarskich w Poznaniu, było 

opublikowanie w latach 2010-2015 jedenastu artykułów, w czasopismach posiadających 

współczynnik oddziaływania IF oraz fitochemicznych (załącznik 4, punkt 4), jak również 

prezentacja wyników na 12 zjazdach i konferencjach naukowych (załącznik 4, punkt 7). 

Po obronie rozprawy doktorskiej, Habilitantka rozpoczęła budowanie własnej drogi 

naukowej, nawiązując współpracę z klinicystami z różnych klinik uniwersyteckich. W tym 

okresie w ramach grantu pt.: „Ocena stanu śródbłonka oraz wybranych produktów 

oksydacyjnej modyfikacji białek u pacjentów z łagodnym, opornym oraz wtórnym 

nadciśnieniem” przyznanego z programu „Podaj rękę” organizowanego przez Wydział 

Lekarski II UM w Poznaniu, dr n. med. Bogna Gryszczyńska zrealizowała nowatorskie 

badania dotyczące stresu oksydacyjnego w patomechanizmie nadciśnienia tętniczego oraz 

zależności między AGE, sRAGE a krążącymi komórkami śródbłonka i krążącymi 

progenitorowymi komórkami śródbłonka. Rezultaty badań zostały opisane w 2019 roku 

w trzech manuskryptach, które ukazały się w wysokopunktowanych czasopismach 

naukowych (IF 4,183, 4,152 i 3,367) 

Poza współpracą z naukowcami z Kliniki Hipertensjologii, Angiologii i Chorób 

Wewnętrznych w Poznaniu i Zakładu Immmunologii UM w Poznaniu, której rezultatem są 

opisane powyżej badania, Habilitantka współpracowała także z klinicystami z Kliniki 

Chirurgii Ogólnej i Naczyń UM w Poznaniu oraz pracownikami Instytutu Informatyki 

Politechniki Poznańskiej oraz Zakładu Analizy Śladowej na Wydziale Chemii Uniwersytetu 

Adama Mickiewicza w Poznaniu. Owocem tej kooperacji jest opublikowanie 10 prac - poza 

wskazanym osiągnięciem habilitacyjnym (załącznik 4, punkty 4,1-4,14) oraz 6 komunikatów 

prezentowanych na zjazdach i konferencjach naukowych (załącznik 4, punkty 7,2-7,8). 

Z obowiązku recenzenta oceniającego całokształt aktywności naukowej, należy 

wspomnieć, że o ile opisana przez Habilitantkę aktywność naukowa związana 

z prowadzeniem badań naukowych i ich publikowaniem, jest intensywna, dobrze opisana 

i udokumentowana, to pozostała działalność, przedstawiona w punktach 8-16 Załącznika 4 

jest niewielka. Habilitantka nie wykazała się aktywnością dotyczącą udziału w komitetach 

organizacyjnych i naukowych konferencji, ani nie brała udziału w pracach komitetów 

redakcyjnych i rad naukowych czasopism. Nie wskazała się także odbyciem jakiegokolwiek 

stażu w instytucjach naukowych (krajowych lub zagranicznych), ani udziałem w programach 
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międzynarodowych. Brak również nawiązania udokumentowanej współpracy z otoczeniem 

społeczno-gospodarczym. 

Reasumując, na podstawie dostarczonej dokumentacji habilitacyjnej można stwierdzić, 

że dr. n. med. Bogna Gryszczyńska opanowała metodologię badań biochemicznych z zakresu 

analizy szeroko pojętego stresu oksydacyjnego oraz parametrów pro- i antyoksydacyjnych. 

Wykazała się umiejętnością koordynacji badań z udziałem pacjentów oraz współpracy 

wieloośrodkowej. W mojej opinii, wyniki badań zarówno zawartych w zgłoszonym przez 

Habilitantkę osiągnięciu naukowym, jak i rezultaty pozostałych opublikowanych badań, 

przyczyniły się do rozwoju wiedzy z na temat stresu oksydacyjnego, jego udziału 

w patomechanizmie wielu schorzeń oraz poszukiwaniu specyficznych biomarkerów jego 

oceny, jak również znaczenia czynników go modyfikujących. 

 

4. Ocena osiągnięć dydaktycznych, organizacyjnych oraz popularyzujących 

naukę 

 

Na podkreślenie zasługuje duże doświadczenie dydaktyczne dr n. med. Bogny 

Gryszczyńskiej, jako nauczyciela akademickiego. Habilitantka w swojej karierze prowadziła 

różne formy zajęć (wykłady, seminaria, ćwiczenia, e-learning) dla 5 kierunków studiów 

prowadzonych w języku polskim oraz dwóch kierunków anglojęzycznych, w zakresie 

szerokiego wachlarza przedmiotów akademickich, takich jak: chemia medyczna, chemia 

ogólna, biochemia, chemia żywności. Była również promotorem pracy magisterskiej oraz 

recenzentem 6 prac magisterskich i licencjackich. 

Aktywność organizacyjna Habilitantki związana jest z uczestnictwem w pracach Rady 

Wydziału Lekarskiego II w kadencji 2016-2020 oraz 2020-2024. Brała także aktywny udział 

w pracach komisji rekrutacyjnych, prowadząc rozmowy kwalifikacyjne oraz przygotowując 

testy egzaminacyjne dla kandydatów aplikujących na anglojęzyczne studia medyczne 

i stomatologiczne w UM w Poznaniu. 

W latach 2018 - 2019 prowadziła działalność popularyzującą naukę w ramach 

„Warsztatów Biochemicznych” przygotowujących młodzież do udziału w Olimpiadzie 

Biologicznej. 

Habilitantka, poza pracą dydaktyczną i organizacyjną podnosi także swoje 

kompetencje poprzez udział w kursach i warsztatach (punkt 7 Autoreferatu). Jest członkiem 

Polskiego Towarzystwa Magnezologicznego, od którego na XV Międzynarodowej 

Konferencji „Magnez – pierwiastkiem życia” otrzymała wyróżnienie za innowacyjne badania 

z obszaru nauk medycznych/rolniczych. 

Habilitantka otrzymała także w 2018 roku zespołową Nagrodę Rektora Uniwersytetu 

Medycznego w Poznaniu, za cykl prac dotyczących analizy wybranych biomarkerów 

uszkodzenia śródbłonka, opublikowanych przez zespół naukowców z Katedry Chemii 

i Biochemii Klinicznej UM w Poznaniu. 
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5. Wnioski końcowe 

 

Dorobek naukowy dr n. med. Bogny Gryszczyńskiej obejmuje 22 publikacje 

o łącznym IF wynoszącym 34,286 (750 punktów MNiSW); indeks H (wg Web of Science) 

wynosi 5, a liczba cytowań 74. Z dorobku naukowego, Habilitantka wyodrębniła 3 powiązane 

tematycznie prace naukowe o IF = 8,162 (235 MiNSW), które zostały zgłoszone jako 

szczególne osiągnięcie naukowe stanowiące znaczny wkład w rozwój określonej dyscypliny, 

o którym mowa w art. 219 ust.1 pkt. 2 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie 

wyższym i nauce (Dz. U. z 2021 r. poz. 478 z późn. zm.) 

Na podstawie dokumentacji w przewodzie habilitacyjnym, stwierdzam, że 

Habilitantka wykazała znaczną aktywność naukową, realizując swoje badania we współpracy 

z licznymi krajowymi ośrodkami naukowymi. Na podkreślenie zasługuje duża inwencja 

twórcza oraz potencjalne kliniczne znaczenie opisanych wyników badań dotyczących 

biomarkerów stresu oksydacyjnego w różnych chorobach o podłożu miażdżycowym, co 

stanowi znaczący wpływ w rozwój dziedziny nauk medycznych z zakresu wiedzy o stresie 

oksydacyjnym. Uważam, że Habilitantka udowodniła, że jest przygotowana do podjęcia 

samodzielnej pracy naukowej, rozwiązywania problemów badawczych oraz budowania 

własnego zespołu naukowego. Upoważnia mnie to, do stwierdzenia, że Kandydatka spełnia 

kryteria oceny osiągnięć osoby ubiegającej się o nadanie stopnia doktora habilitowanego 

w dziedzinie nauk medycznych i nauk o zdrowiu w dyscyplinie nauki medyczne. 

W związku z powyższym wyrażam opinię, że dr n. med. Bogna Gryszczyńska spełnia 

wymogi określone w art. 219 ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku Prawo o szkolnictwie 

wyższym i nauce (Dz.U. 2021 poz. 478). Tym samym wnoszę do Kapituły Kolegium Nauk 

Medycznych Uniwersytetu Medycznego im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu, 

o dopuszczenie Kandydatki do dalszych etapów przewodu habilitacyjnego w dziedzinie nauk 

medycznych i nauk o zdrowiu w dyscyplinie  nauki medyczne.  
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